15) *Joannes Cassianus collat. VI. c. 1.*: In Palaestinae partibus juxta Tecuae vicum — solitudo vastissima est usque ad Arabiam ac mare mortuum. — In hac summae vitae ac sanctitatis monachi diutissime commorantes, repente sunt a discurrentibus Saracenorum latrunculis interempti. Quorum corpora — tam a Pontificibus regionis illius quam ab universa plebe Arabum tanta veneratione praerepta, et inter reliquias martyrum condita, ut innumeri populi e duobus oppidis concurrentes gravissimum sibi certamen indixerint, et usque ad gladiorum conflictum pro sancta rapina sit eorum progressa contentio, dum pia inter se devotione decertant, quinam justius eorum sepulturam ac reliquias possiderent, aliis scilicet de vicinia commorationis ipsorum, aliis de originis propinquitate gloriantibus. Vgl. den Kampf um den Körper des Jacobus *Theodorei hist. relig. c. 21.* (ed. Schulz. III, p. 1239).

16) So entdeckte Ambrosius die Körper des Protasius u. Gervasius. *Ambros. epist. 22. ad sororem. August. de civ. Dei XXII, 8.* Das Volk war geneigt, jedes alte unbekannte Grab für ein Märtyrergrab zu halten, *Sulpicius Severus de vita Martini c. 11.*

storbenen Heiligen gebetet¹⁷⁾: dann aber gab man dieses Gebet als unschicklich auf¹⁸⁾. Allerdings wiesen erleuchtetere Kirchenlehrer auf die sittliche Nachfeierung der Heiligen als das wich-

17) *Epiphan. haer.* 75. §. 7: καὶ γὰρ δικαιῶν ποιούμεθα τὴν μητήρν, καὶ ὑπὲρ ἀμαρτωλῶν — ὑπὲρ δὲ δικαιῶν, καὶ πατέρων, καὶ Πατριαρχῶν, Προφητῶν καὶ Ἀποστόλων, καὶ Εὐαγγελιστῶν, καὶ Μαρτύρων, καὶ Ὁμολογητῶν, Ἐπισκόπων τε καὶ Ἀνακυρογράφων, καὶ παντὸς τοῦ τάγματος, ἵνα τὸν κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν ἀφορίσωμεν ἀπὸ τῆς τῶν ἀνθρώπων τάξεως, — ἐν ἐνοίᾳ ὄντες, ὅτι οὐκ ἔστιν ἔξισούμενος ὁ οὐρανὸς τιμὴ τῶν ἀνθρώπων, καν τε μηρία καὶ ἐπέκεινα ἐν δικαιοσύνῃ ὑπάρχῃ ἔναστος ἀνθρώπων. Cf. *Constitt. Apostol.* VIII. c. 12. *Cyrill. Hieros. catech. Mystag.* V. §. 8. Solche Fürbitten sind in ihrer ältern Gestalt in den Liturgien der Nestorianer erhalten, z. B. *liturgia Theodori Interpretis* (in *Renaudotii liturgiarum orientalium collectio. Tom. II.* p. 620.): Domine et Deus noster, suscipe a nobis per gratiam tuam sacrificium hoc gratiarum actionis, fructus scilicet rationabiles labiorum nostrorum, ut sit coram te memoria bona justorum antiquorum, Prophetarum sanctorum, Apostolorum beatorum, Martyrum et Confessorum, Episcoporum, Doctorum, Sacerdotum, Diaconorum, et omnium filiorum Ecclesiae sanctae catholicae, eorum qui in fide vera transierunt ex hoc mundo, ut per gratiam tuam, Domine, veniam illis concedas omnium peccatorum et delictorum, quae in hoc mundo, in corpore mortali, et anima mutationi obnoxia peccaverunt aut offendierunt coram te, quia nemo est qui non peccet. Ebenso *liturgia Nestorii b. Renaudot.* l. c. p. 633. cf. *Bingham lib. XV.* c. 3. §. 16. 17. (vol. VI. p. 330 ss.).

18) *Augustin. serm.* 17: Injuria est enim pro martyre orare, cuius nos debemus orationibus commendari (von *Innocentius III.* als sacrae scripturae auctoritas angeführt, *decretal. Gregorii lib. III. tit. 41. c. 6.*, um dadurch die Veränderung der alten Formel, annue nobis, Domine, ut animae famuli tui Leonis haec proposita oblatio, in die neuere: annue nobis, quae sumus, Domine, ut intercessione b. Leonis haec nobis proposita oblatio zu rechtfertigen).

tigste in dem neuen Heiligenkultus hin¹⁹): auch fehlte es noch nicht an Aufforderungen, sich unmittelbar mit seinen Anliegen im Gebete an Gott zu wenden²⁰): dennoch legte das Volk auf

19) *Augustin. de vera religione* c. 55: Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum: quia, si pie vixerunt, non sic habentur, ut tales quaerant honores; sed illum a nobis coli volunt, quo illuminante laetantur, meriti sui nos esse consortes. Honorandi sunt ergo propter imitationem, non adorandi propter religionem. *contra Faustum* XX, 21: Populus christianus Memorias Martyrum religiosa solemnitate concelebrat, et ad excitandam imitationem, et ut meritis eorum consocietur, atque orationibus adjuvetur: ita tamen, ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum, quamvis in Memoriis Martyrum, constituantur altaria. Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum adsistens altari, aliquando dixit: offerimus tibi, Petre, aut Paule, aut Cypriane? sed quod offertur, offertur Deo, qui Martyres coronavit, ut ex ipsorum locorum admonitione major affectus exsurgat ad acuendam caritatem, et in illos, quos imitari possumus, et in illum, quo adjuvante possumus. Colimus ergo Martyres eo cultu dilectionis et societatis, quo in hac vita coluntur sancti homines Dei, quorum cor ad talem pro evangelica veritate passionem paratum esse sentimus. — At vero illo cultu, qui graece latra dicitur, latine uno verbo dici non potest, cum sit quaedam proprie divinitati debita servitus, nec colimus, nec colendum docemus, nisi unum Deum.

20) *Ambrosiaster ad Rom.* I, 22. gegen die Verehrer der Elemente, Gestirne etc. Solent tamen pudorem passi, neglecti Dei misera uti excusatione, dicentes per istos posse iri ad Deum, sicut per comites pervenitur ad regem. Age, numquid tam demens est aliquis, aut salutis suae immemor, ut honorificentiam regis vindicet comiti, cum de hac re si qui etiam tractare fuerint inventi, jure ut rei damnentur majestatis? Et isti se non putant reos, qui honorem nominis Dei deferunt creaturae, et relicto Domino conservos adorant; quasi sit aliquid plus, quod reservetur Deo. Nam et ideo ad regem per tribunos aut comites itur, quia homo utique est rex, et nescit quibus debeat

die Fürsprache der Heiligen, deren Wirksamkeit so sehr gepriesen wurde²¹⁾, den höchsten Werth. Manches Heidnische verschmolz sich mit diesem Heiligencultus: die Kirchen, unter deren Altären die Heiligen ruheten, waren der Ehre derselben geweiht²²⁾: wie früher Götter und Heroen, so wählte man jetzt

rempublicam credere. Ad Deum autem, quem utique nihil latet (omnium enim merita novit), promerendum suffragatore non opus est, sed mente devota. Ubi cumque enim talis loquutus fuerit ei, respondebit illi. So knüpft Chrysostomus in Matth. hom. 52. (al. 53.) §. 3. an die Erzählung vom cananäischen Weibe (Matth. 15, 21.) die Erinnerung: σὺ δέ μοι σκόπει, πῶς τῶν ἀποστόλων ἡττηθέντων καὶ οὐκ ἀρνάντων, αὕτη ἡννοεῖ τοσοῦτόν ἔστι προσεδρεία εὐχῆς· καὶ γὰρ ὑπὲρ τῶν ἡμετέρων παρ' ἡμῶν βούλεται μᾶλλον τῶν ὑπευθύνων ἀξιοῦσθαι η̄ παρ' ἐτέρων ὑπὲρ ἡμῶν. cf. de poenitentia orat. IV, 4: (ὁ Θεὸς) χωρὶς μεσίτων παρακαλεῖται. Bgl. Cramer's dritte Forts. v. Bossuet. S. 350 ff.

21) Ambrosius de viduis c. 9: Aegri, nisi ad eos aliorum precibus medicus fuerit invitatus, pro se rogare non possunt. Infirma est caro, mens aegra est et peccatorum vinculis impedita, ad medici illius sedem debile non potest explicare vestigium. Obsecrandi sunt Angeli pro nobis, qui nobis ad praesidium dati sunt, martyres obsecrandi, quorum videmur nobis quoddam corporis pignore patrocinium vindicare. Possunt pro peccatis rogare nostris, qui proprio sanguine etiam si qua habuerunt peccata laverunt. Iste enim sunt Dei martyres, nostri praesules, speculatores vitae actuumque nostrorum. Non erubescamus eos intercessores nostrae insirmitatis adhibere etc. Selbst Chrysostomus empfiehlt (de sanctis martyr. serm. 68. opp. V, 872.) die Verehrung der Märtyrer und ihrer Reliquien als ein Mittel zur Sündenvergebung und Zugend.

22) Die Kirchen waren noch auf verschiedene Weise benannt, manche nach ihren Stiftern (so in Carthago die basilicae Fausti, Florentii, Leontii, in Alexandrien die eccl. Arcadii (das alte Serapeum), in Rom die basilicae Constantini u. Justiniani), andere nach andern Umständen, so in Carthago basilica restituta, in Gieseler's Kirchengesch. 1ter Bd. 2te Aufl. 4te Aufl.

Heilige zu Patronen²³⁾). Da die Heiden früher wegen der Ver-

Alexandrien das Caesareum, in Rom die eccl. triumphalis (die alte Peterskirche), eccl. Laterana (weil an der Stelle des Palastes des Lateranus, eines Zeitgenossen des Nero), s. Bingham vol. III, p. 329. So deutete auch ursprünglich die Benennung der Kirchen nach Märtyrern nicht an, daß sie denselben geweiht wären, aber sie wurde doch nach und nach so aufgefaßt, und selbst die Distinctionen des Augustinus ließen diese Auffassung zu, vgl. *de civitate Dei XXII, 10*: *An dicent, etiam se habere deos ex hominibus mortuis, sicut Herculem, sicut Romulum, sicut alios mulitos, quos in deorum numerum receptos opinantur? Sed nobis Martyres non sunt dii. — Nos Martyribus nostris non templas sicut diis, sed memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus: neque ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus Martyribus, sed uni Deo et Martyrum et nostro sacrificia immolamus: ad quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mundum in ejus confessione vicerunt, suo loco et ordine nominantur, non tamen a sacerdote qui sacrificat invocantur. Deo quippe, non ipsis, sacrificat, quamvis in memoria sacrificet eorum. cf. VIII, 27.*